Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N°o 4787/2021/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 26 de julho de 2021.

A Sua’ExceIéncia o Senhor
IRAJA SILVESTRE FILHO
Senador

Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 753/2020 - Esclarecimentos

sobre respiradores adquiridos no mercado nacional e internacional até o
presente momento.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 362/2021, referente ao
Requerimento de Informacao n° 753, de 08 de julho de 2021, encaminho as
informacdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 26 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 753/2020 - Esclarecimentos
sobre respiradores adquiridos no mercado nacional e internacional até o
presente momento.

1. Trata-se do Requerimento de Informacao no
753/2020 (0015666794), de autoria do SENADOR WEVERTONLI, por meio do
qual solicita informacgdes, ao Ministro de Estado da Salude, sobre respiradores
adquiridos no mercado nacional e internacional até o presente momento.

2. Em resposta, encaminho, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da
Primeira Secretaria do Senado
Federal (0021590744), o Despacho SAES/GAB/SAES/MS (0021609148),
acompanhado do Parecer Técnico n° 917/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS
(0015807979), elaborados pela Secretaria de Atencdao Especializada a Saude

SAES/MS; os Despachos SE/GAB/SE/MS
(0016265717), CGIES/DLOG/SE/MS (0016209473), elaborados pela
Secretaria Executiva - SE/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

... Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
eil ]Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 30/07/2021, as
ot : 14:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 12 de julho de 2021.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para
conhecimento e providéncias relativas ao Parecer Técnico n° 917/2020-
CGAHD/DAHU/SAES/MS (0015807979), elaborado pelo Departamento de Atencao
Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU, desta Secretaria, em atencao ao
Despacho ASPAR (0021591522).

SERGIO YOSHIMASA OKANE
Secretario de Atencdo Especializada a Saude

i Documento assinado eletronicamente por Sergio Yoshimasa Okane,
: ei| _ ]Secretério(a) de Atencao Especializada a Saude, em 21/07/2021, as
o ' 18:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 17 de agosto de 2020.

Assunto: Requerimento de informacgao n° 753/2020, de autoria do Senador
Weverton - PDT/MA.

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informagao n© 753/2020
(0015666794), do Senador Weverton, por meio do qual sao solicitadas
informagOes sobre respiradores adquiridos no mercado nacional e internacional
até o presente momento.

3. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em
restituicdo, para conhecimento da manifestacdo do Departamento de Logistica
em Saude - DLOG/SE/MS, constante do Despacho
CGIES/DLOG/SE/MS 0016209473, contendo informagdes com vistas a subsidiar
resposta a parte interessada.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-
Executivo Adjunto, em 21/08/2020, as 15:52, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude
Coordenagdo-Geral de Aquisicbes de Insumos Estratégicos para Salude

DESPACHO

CGIES/DLOG/SE/MS
Brasilia, 13 de agosto de 2020.

Assunto: Requerimento de informagao n° 753/2020, de autoria do Senador
Weverton - PDT/MA.

Ref: Requerimento n° 753, DE 2020

1. Trata-se de Despacho encaminhado pelo DLOG/SE/MS (0016180012),
em razao do Requerimento n° 753, DE 2020 (0015666794), por meio do qual o
Senador Weverton solicita informagdes sobre aquisicdo nacional e internacional
de respiradores.

2. Inicialmente cabe destacar que compete a esta Coordenagdo-Geral
de AquisicGes de Insumos Estratégicos para Saude - CGIES/DLOG, dentre outras
atribuigBes: coordenar, orientar e acompanhar os processos de aquisicdo dos
insumos estratégicos para a saude,_conforme determinacdo das respectivas
areas técnicas do Ministério da Saude.

3. Assim, no tocante a aquisigdo de Ventilador Pulmonar, cumpre
informar que até o momento foram celebrados contratos com 05 (cinco)
empresas, todos por meio de empresas nacionais, nenhum, até o presente
momento, por meio de empresa internacional, e que os dados referente as
respectivas aquisicdes estdo disponiveis no processo de execucdo SEI
n® 25000.047915/2020-61, conforme tabela:

Contrato Valor
Administrativo Empresa Objeto Quantidade Unitari Valor Total
no nitario

FLEXIMAG PLUS - Ventilador Pulmonar

eletronico neonatal pediatrico adulto 740 R$60.000,00| R$44.400.000,00

120/2020 TECNgﬁgg?AthIDEDICA OXYMAG - Ventilador de transporte e
(0014321824) S/A emergéncia, aparelho de ventilagdo 5.760 R$41.140,00|R$236.966.400,00
pulmonar para reanimacao basead.
BLENDER - Com suporte. 5.760 R$7.150,00 | R$41.184.000,00
INTERMED
137/2020 EQUIPAMENTO VENTILADOR PULMONAR
(0014420443) | MEDICO HOSPITALAR MICROPROCESSADO, MODELO: IX5 4.300 R$60.000,00R$258.000.000,00
LTDA
KTK INDUSTRIA, Ventilador Pulmonar modelo Servoventilador
IMPORTAQAO Carmel. 300 R$60.000,00| R$18.000.000,00
145/2020 EXPORTACAO E
(0014506220) COMERCIO DE Ventilador Pulmonar de emergéncia modelo
EQUIPAMENTOS Microtak Total 3.000 R$20.000,00| R$60.000.000,00

HOSPITALARES LTDA

VENTILADOR PULMONAR

MICROPROCESSADO Adulto Pediatrico, 1.200 R$60.000,00| R$72.000.000,00
151/2020 LEISTUNG Marca: Leistung, Modelo: LUFT3
(0014621811) | EQUIPAMENTOS LTDA VENTILADOR PULMONAR
MICROPROCESSADO Adulto Pediatrico e 2 R$18.500,00 R$37.000,00

Neonatal, Marca: Leistung, Modelo: Pr4-g

179/2020 EMPRESA WEG DRIVES

(0015044213) & CONTROLS - Ventilador Pulmonar Microprocessado WL3 950 R$60.000,00| R$57.000.000,00
AUTOMACAO LTDA
4, Ressaltamos que cabe a area técnica responsavel, Coordenacdo-

Geral de Atencgao Hospitalar e Domiciliar - CGAHD do Departamento de Atengao
Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU, a competéncia de gestdo e
fiscalizagdo dos respectivos contratos. Bem como, compete a CGLOG -
Coordenacdo-Geral de Logistica de Insumos Estratégicos para Saude, dente
outras, planejar, acompanhar, coordenar e avaliar a execugdo das atividades de
entrega, recebimento, armazenagem, transporte e distribuicdo das compras de
insumos estratégicos para a saude, sendo de sua competéncia a resposta
guanto a indagagéo do item 04.

5. Acerca do procedimento para a aquisicdo dos 15.000 ventiladores,
informamos que o Contrato n° 106/2020 (0014927435) foi CANCELADO e que a
Nota de Empenho foi ANULADA, conforme os autos do processo SEI
n° 25000.045663/2020-36.

6. Relevante informar que esta Coordenacao reforca as
informacoes apresentadas no Parecer Técnico 917 (0015807979), em
especial quanto a apresentacdo do sitio e enderecos eletrdnicos oficiais que




permitem o acesso as informacodes, dentre outras explicitacoes relevantes,

acerca da situacdo atual do processo de enfrentamento a COVID-19 em
ambito nacional:

7. -Enderego: https://covid-
insumos.saude.gov.br/paineis/insumos/painel.php - Apresenta graficos com

informagGes referentes aos insumos estratégicos de saude e leitos disponiveis e
categorizados por unidade federativa. Nele é possivel ter acesso as quantidades
de respiradores distribuidos, cloroquina, leitos de UTI, além de outros insumos.

8. Por fim, esta Coordenacdao-Geral CGIES esta alinhada ao principio da
transparéncia na gestdo publica a medida que se coloca a disposicdo para
prestar todo tipo de informagdo quantos aos procedimentos que envolvem
aquisicdes, seja por meio do Pregdo Eletronico, Inexigibilidade e/ou dispensa de
Licitagdo. Colocamo-nos também a disposicdo dos 6rgdos de controle para dar
vista, bem como disponibilizar os processos e instrumentos contratuais, pois
sdo de interesse e finalidades publicas.

9. Restituimos o presente processo para o Departamento de Logistica
em Salde, para ciéncia e anuéncia das informagdes prestadas por esta
Coordenacdo-Geral CGIES, e posterior encaminhamento a Procuradoria da
Republica em Pernambuco.
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Documento assinado eletronicamente por Meri Helem Rosa de Abreu,
Coordenador(a)-Geral de Aquisicoes de Insumos Estratégicos para
Saude, em 14/08/2020, as 17:07, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.
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ttp://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

gk acao=documento conferir&id orgao _acesso_externo=0, informando o
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacao-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar

PARECER TECNICO N° 917/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS

SEI: 25000.097324/2020-35

INTERESSADO: Senador Weverton

ASSUNTO: Solicita informagdes sobre respiradores, adquiridos no mercado nacional e
internacional, no enfrentamento da COVID-19.

Em atencdao ao Requerimento de Informagao n© 753/2020, datado de
08 de julho de 2020, por meio do qual o Senador Weverton solicita informacoes
sobre aquisicao nacional e internacional de respiradores.

Conforme as solicitacdes de competéncia desta Coordenacao-
Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar informa-se que:

Primeiramente, cumpre registrar que o Ministério da Saude, como
orgao apoiador, condutor e formulador das politicas e programas de saude no
Brasil, tem envidado esforcos no sentido de conter ao maximo os danos
decorrentes da circulacdo do virus no Pais, oportunizando melhorias na oferta a
populacdo brasileira de servicos e acdoes de saude de qualidade, objetivando
munir e estruturar os estabelecimentos hospitalares.

As acOes a serem desenvolvidas por este Ministério no ambito da
COVID-19, estdao sendo pautadas com as Secretarias Estaduais de Salde,
conforme os Planos Estaduais de Contingéncia para a COVID-19.

Existem 6.868 estabelecimentos com leitos de internacdo, sendo
destes 5.364 que ofertam atendimento aos usuarios do Sistema Unico de
Saude. Ressalta-se que esse é um item dos critérios que norteiam as analises
recorrentes da distribuicio e planejamento para aquisicdo dos insumos
necessarios.

A distribuicdo acontecera por meio de apreciacao técnica com intuito
de cobrir as necessidades indicadas nos planos de contingéncia elaborados
pelos entes federados, sobre a disponibilidade e ampliacdo de leitos de
internacdo clinica e de UTI, devendo a analise ser fundamentada, sobretudo,
nos critérios objetivos com uso de dados dos sistemas oficiais do Ministério da
Saude.

Além do descrito acima, serao considerados no momento, a taxa de
ocupacao dos leitos, utilizando o sistema oficial do Ministério da Saude, o e-
SUS Notifica, que depende da atualizagdo diaria dos dados de oferta e ocupagao
dos leitos destinados para a COVID-19 por parte dos gestores. E cogente a
efetivacdo de registro dos casos na plataforma eSUS Notifica nos
estabelecimentos publicos e privados, consoante o preconizado pela Portaria



GM/MS n. 758/2020.

Ademais, seguem os sitios e enderecos eletronicos oficiais que
permitem o acesso as informagdes, dentre outras explicitacdes relevantes,
acerca da situacao atual do processo de enfrentamento a COVID-19 em ambito
nacional:

-Endereco: https://covid-
insumos.saude.gov.br/paineis/insumos/painel.php - Apresenta graficos com
informacgdes referentes aos insumos estratégicos de salde e leitos disponiveis e
categorizados por unidade federativa. Nele é possivel ter acesso as quantidades
de respiradores distribuidos, cloroquina, leitos de UTI, além de outros insumos.

Por fim, esta area técnica sugere o encaminhamento ao DLOG/SE,
para complementacao das informacoes.

Encaminhe-se ao GAB/SAES, para prosseguimento.
A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Costa Candido
Lacerda, Coordenador(a)-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar,
Substituto(a), em 22/07/2020, as 18:47, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

1
sel! 3
astln:uyr.} I‘-‘;l
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira,
Diretor(a) do Departamento de Atencao Hospitalar, Domiciliar e de
Urgéncia, em 22/07/2020, as 19:20, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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